
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 25/2017

DATA: 13.07.2017

IDENTIFICACÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Compra de Cartuchos para Impressoras. De Direito

~ Lei Federal N." 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Compra de cartuchos para impressoras.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal N." l.742, de 15/12/2016, publicada em

16/12/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL).

AUTUAÇÃO

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N o 22/17.

Eu, ~ DéboraMaria Serenato, o subscrevi.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 22/17

DE: Débora Maria Serenato - Secretária Executiva

PARA: Presidente

Requisita-se, através desta, para serviços da Secretaria da Câmara Municipal, a compra

• de:

~ PARA UM PERÍODO ESTIMADO DE 01 ANO

Item Qtidade Descrição Especificações Complementares

01 12 Cartucho de tinta pi impressora HP 60 Preto (CC640WB), 4,5ml, original, c/

HP Photosmart C4680 data de vencimento não inferior a 2018

02 06 Cartucho de tinta pi impressora HP 27 Preto ref. C8727AB, 1lml, original, cl

HP 3550 data de vencimento não inferior a 2018

03 03 Cartucho de tinta pi impressora HP 28 Color ref. C8728AB, 9ml, original, cl

HP 3550 data de vencimento não inferior a 2018

04 03 Cartucho de tinta pi impressora HP 662XL Color rerf CZI06AB, 8ml,

HP Deskjet Ink Advantage 1516 original, cldata de vencimento não inferior a

2018

Em 13/07/2017.

Débora~screnato,

Secretária Executiva.



Recebi. Ao Senhor Contador para certificar o objeto, valor estimado, procedimento a
ser adotado, recurso orçamentário disponível referente à Requisição n." 22/17.

Em 13/07/2017.

c~oum,

Presidente.

RECEBI.

CERTIFICO:

OBJETO: COMPRA DE CARTUCHOS PARA
IMPRESSORAS

VALOR INFERIOR A R$8.000,00
ESTIMADO:
PROCEDIMENTO DISPENSA DE LICITAÇAO - ARTIGO 24, II
A SER ADOTADO: DA LEI FEDERAL N.o8.666/93
RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 1.742, DE
ORÇAMENTÁRIO 15/12/2016, PUBLICADA EM 16/12/2016 -
: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL
DE CONSUMO
SALDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
R$23.567,37

Ao Presidente.
Em 13/07/2017.

~/
Ja6feÍSultane,
Contador.

•



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO DO SENHOR CONTADOR. AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.
FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Compra de Cartuchos para Impressoras. De Direito ~

Lei Federal N.o 8.666/93, artigo 24, II.
OBJETO: Compra de cartuchos para impressoras.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal N." 1.742, de 15/12/2016, publicada em
16/12/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO PARA:

• I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 22/17, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS
TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO E A DEVIDANUMERAÇÃO;

II - PROCEDER PESQUISA DE PREÇO JUNTO A PELO MENOS TRÊS EMPRESAS DO
RAMO;

III - APRESENTAR PROPOSTA DE COMPRA DEVIDAMENTE JUSTIFICADA;
IV - APÓS, V. CONCLUSOS.

Em 13/07/2017.

Presidente.

7. À Membro Débora

,
esi ente da Comissão Permanente de



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Mapa de Apuração e Proposta de Contratação

Justificada.

Junta a estes Autos:

I - Formulários "Pesquisa de Preço" devolvidos pelas Empresas Sandra Maria Paloschi, Vip

House Informática Ltda, Rogerio Santana - ME e Canae Comércio de Suprimentos de Informática Ltda;

II - Mapa de Apuração;

III - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ / Receita Federal,

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, obtidos via internet; cópia do Requerimento de

Empresário, todas referentes à empresa Sandra Maria Paloschi;

• IV - Proposta de Contratação Justificada.

Faz Conclusos estes Autos ao Sr. Presidente Claudinei de Souza.

Presidente.

Débor* Serenato,

Membro.

C/H:__,
Cleusa Aparecida Rodrigues,

Membro.

•



FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos
disponíveis.

OBJETO: COMPRA DE BENS.

FORMA DE PAGAMENTO: À VISTA.

PRAZO PARA PAGAMENTO: ATÉ 07 DIAS APÓS A ENTREGA DOS BENS.

I Item I Qtidade I Descrição , Especificações -
Preço

I Complementares Unitário! 01 !Cartucho de tinta lIP 60 Preto (CC640WB), 84,90 I
--

12 1.

I pi impressora HI' 4.5ml, original, c/ data de

liÚiõ-t-Photosmart C4680 vencimento não inferior a 2018

02 06 Cartucho détiõül- . IlP 27 Preto ref, C8727AB, 6

j ~~_~HP I llml, original, c/ data der1 355'
vencimento não inferior a 2018

._-03 Cartucho de tinta HP 28 Color ref C8728AB, 143,00 4
I pI impres.'lOf'IIHP 19m1, original, c/ data de

'I 13550 vencimento não inferior a 2018
"_,_.- _.--.-. -

04 r 03 Carttichõ iJe-tinta HP 662XL Color rerf. 115,00 3
pi impressora HP CZI06AD, Bml, original,

I Deskjet Ink c/data de vencimento nãoI Advantage 1516 I infer~~_a 2018L_ ! j_-_., ! -'-.--

72,00

29,00

45~~

____J
Em 13/07/2017

Empresa.

Nome: SANDRA MARIA PALOSCHI

CNPJ: 06.337.677/0001-07

r06,337.677/0001-041
SANDRAMARIA PALOSCHI

Rua 19de Dezembro, 720
Sala 01 .LCEP84500.000 IRATI • PARANA_j

Responsável legal.
Nome: SANDRA MARIA PALOSCHI

Assinatura: ,,,;;(;,::..~.1-;~.::i.;:-:::~.~/:~::::.~:-..- -.- - - -- - .



FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos

disponíveis.

OBJETO: COMPRA DE BENS.

FORMA DE PAGAMENTO: À VISTA.

PRAZO PARA PAGAMENTO: ATÉ 07 DIAS APÓS A ENTREGA DOS BENS.

Item Qtidade Descrição Especificações Preço Preço
Complementares Unitário Total

01 12 Cartucho de tinta HP 60 Preto (CC640WB), 99,90 1.198,80
pI impressora HP 4,5ml, original, cl data de

I

Photosmart C4680 vencimento não inferior a 20) 8

02 06 Cartucho de tinta HP 27 Preto ref. C8727AB, 119,90 719,40
pI impressora HP 1lml, original, cl data de

3550 vencimento não inferior a 2018

03 03 Cartucho de tinta HP 28 Color ref. C8728AB, 152,90 458,70

I
pi impressora HP 9ml, original, cl data de

3550 vencimento não inferior a 2018 I
04 03 Cartucho de tinta HP 662XL Color rerf. 122,90

I
368,70

I pi impressora HP CZI06AB, 8ml, original,I
I

Deskjet Ink c/data de vencimento não

Advantage 1516 inferior a 2018 I
Em 14/07/2017

Empresa.

Nome: VIP HOUSE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 13.199.166/0001-20

Responsável legal.

Nome: Jean Cario Golon VIP INFORM,A.TICA
, ~Nf111~ 1~.1M'{){1{)1.?f',
\". . ': \ ,.~" 'l~\\Fb..NL (42) 3~~22-2;3_.l
-. :. I li ) \

A . tura: '- ,.~ '~"" o' <, \'\ \'., \')\('7\ \j /, VI "SSlna ra ;~.::....•::...-:....,,, >:l- >.. , •• ;,.,.. '~ .,"_:..I.~,.;'.......................................................•....

\



FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos

disponíveis.

OBJETO: COMPRA DE BENS.

FORMA DE PAGAMENTO: À VISTA.

PRAZO PARA PAGAMENTO: ATÉ 07 DIAS APÓS A ENTREGA DOS BENS.

Item Qtidade Descrição Especificações Preço I Preço
Complementares Unitário Total

01 12 Cartucho de tinta HP 60 Preto (CC640WB), 88,50 I 1.062,00
pI impressora HP 4,5ml, original, cl data de I

I
I

Photosmart C4680 vencimento não inferior a 2018

02 06 Cartucho de tinta BP 27 Preto ref. C8727AB, 115,90
I

695,40
pI impressora BP 11ml, original, cl data de I

3550 vencimento não inferior a 2018
1

03 03 Cartucho de tinta HP 28 Color ref. C8728AB, 147,80 I 443,40
pI impressora HP original, cl data

I
9ml, de I

3550 vencimento não inferior a 2018 I I

04 03 Cartucho de tinta HP 662XL Color rerf. 118,90 I 356,70
pI impressora HP CZ106AB, 8ml, original,

I

I
Deskjet lnk c/data de vencimento não

I i
I Advantage 1516 inferior a 2018 !

I !
Em 14/07/2017

Empresa.

Nome: Rogerio Santana

CNPJ: 19.793.316/0001-06

Responsável legal.

Nome: Rogerio Santana

Assinatura: ..



IRATEC
CARTUCHOS - TONNERS - INFORMATICA

CANAE COMERCIO DE SUPRlMENTO DE INFORMATlCA LTOA - FILIAL 1
CNPJ: 08.714.919/0002-30 J.E: 90669611-81

E-MAIL: vendasliratec@hotmail.oom
RUA NEREU RAMOS, 512 CENTRO. FONE: (42)3422-8976(42)8837-42ó4

À Comissão Permanente de licitação

Câmara Municipal de Telxelra Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos

disponíveis,

OBJETO:COMPRADESENS.

FORMA DEPAGAMENTO:À VISTA_

PRAZOPARAPAGAMENTO:ATÉ07 DIASAPÓSA ENTREGADOSBENS.

Item Qtidade Descrição Especificações Preço Preço
Complementares Unitário

I Total

01 12 Cartucho de HP 60 Preto (CC640WB),

I tinta pI 4,5ml, original, cl data de ()O
impressora HP vencimento não inferior a lJ.. I
Photosmart 12018

II C4680 I i
I I

I I
I li

02 06 I Cartucho de HP 27 Preto ref. C8727AS,

I tinta pj 11ml, original, cl data de "JJqi., Iimpressora HP vencimento não inferior a

I
3550 12018

--
03 03 Cartucho de HP 28 Color ref. C8728AS,

tinta pI 9ml, original, cl data de rfl
impressora HP vencimento não inferior a JLO\
3550 2018



í04
03 I Cartucho de HP 662Xl Color rerf.

tinta p/ CZ106AB, 8ml, original,

impressora HP c/data de vencimento não ~~\iJ
Deskjet Ink inferior a 2018

Advantage 1516

Irati, 17 de Julho de 2017

Orçamento valido por 15 dias
~\

\

IRATECCARTUCHOS,TONNERS E INFORMATICA.(42) 3422-8976



MAPA DE APURAÇÃO

Item Sandra Maria Vip House Rogerio Santana -
Paloschi Informática Ltda ME

01 Preço total R$1.018,80 R$1.198,80 R$1.062,00

02 Preço total R$672,00 R$719,40 R$695,40

03 Preço total R$429,00 R$458,70 R$443,40

04 Preço total R$345,00 R$368,70 R$356,70

Valor total R$ 2.464,80 R$ 2.745,60 R$ 2.557,50

Presidente.

Débora~erenato,

Membro.

r~
Cleusa Aparecida Rodrigues,

Membro.

•



25/07/2017 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificaçãoda Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providenciejunto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADE ABERTURA
CADASTRAL 0310612004

NOME EMPRESARIAL
SANDRA MARIA PALOSCHI - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INFO-SUL

mentos de infonnática

LOGRADOURO
R 19 DE DEZEMBRO

ICOMPLEMENTO
SALA 1

INÚMERO
720

IMUNICíPIO
IRATI

IBAlRRO/DISTRITO
CENTRO

CEP
84.500-000 ITELEFONE

(42) 3463-1454
ENDEREÇO ELETRONICO

ENTE FEDERATNO RESPONsAvEL (EFR)

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
0311112005

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

I~ SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela InstruçãoNormativaRFB nO1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 25/07/2017 às 15:39:40 (data e hora de Brasília).

Consulta aSA / Capital Social Voltar

Página: 1/1



25/07/2017 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=1346511O&VARPessoa=13465110&VARUf...

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 06337677/0001-04
Razão Social: SANDRAMARIA PALOSCHI
Nome Fantasia:INFO-SUL
Endereço: RUA 19 DE DEZEMBRO720 SALA l/CENTRO / lRATI / PR/84500-

000

A Caixa Económica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FGTS.

Validade: 24/07/2017 a 22/08/2017

Certificação Número: 2017072401564688162420

Informação obtida em 25/07/2017, às 15:52:16.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



25/07/2017

•

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: SANDRA MARIA PALOSCHI - ME
CNPJ: 06.337.677/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei nQ8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receitaJazenda.gov.br> ou <http://www.pgfnJazenda.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nQ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida às 14:27:16 do dia 03/07/2017 <hora e data de Brasília>.
Válida até 30/12/2017.
Código de controle da certidão: D78B.DOAA.618F.B328
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANDRA MARIA PALOSCHI - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.337.677/0001-04
Certidão nO: 134179446/2017
Expedição: 25/07/2017, às 15:48:42
Validade: 20/01/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que SANDRA MARIA PALOSCHI - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.337.677/0001-04, NÃO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Para atendimento à Requisição n." 22/17 obteve-se quatro Formulários "Pesquisa de

Preço".

Devido atestado médico de membro desta Comissão, este processo ficou parado por

vários dias e foi desconsiderado um formulário porque a data de validade da proposta já expirou.

Tendo em vista licença concedida ao Presidente desta Comissão, é dado sequência a este

processo com um novo componente conforme Portaria N." 09 de Vossa Excelência.

Pelo Mapa de Apuração elaborado, constata-se que a empresa Sandra Maria Paloschi

III apresentou menor preço nos quatro itens.

Consultou-se na internet a situação da empresa Sandra Maria Paioschi quanto ao

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ / Receita Federal; Certidão Negativa de

Débitos / Receita Federal; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; e Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas / Justiça do Trabalho, sendo constatada para fins de contratação a regularidade dessa

empresa.

Assim, para atendimento à Requisição n." 22/17 sugerimos adquirir os itens da empresa

Sandra Maria Paloschi, no valor total de R$ 2.464,80, por apresentar menor preço.

• Alexandro Alves Pires,

Presidente.

DébO~ Serenato,

Membro.

C/<4/-t_f
Cleusa Aparecida Rodrigues,

Membro.



AUTOS N.o 25/2017
~,\0

~Ao Sr. Contador para Parecer Técnico.

Em 14/08/2017.

ClaU~ Souza,
Presidente.



PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PRODEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 25/2017

Manifesto Parecer no sentido de que o Procedimento atende os objetivos da Lei Federal

N." 8.666/93, de forma que não vejo óbice ao acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Em 14/08/2017.

Contador.



Processo Administrativo

Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos / Termo 25/2017

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada" apresentada pela

Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta

de Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e de Direito expostos na Identificação do

Processo;

111-AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, II, da Lei Federal

" N.o 8.666/93, e AUTORIZO a compra dos bens constantes na Requisição N.O 22/17 da
empresa Sandra Maria Paloschi, na forma da "Proposta de Contratação Justificada".

Teixeira Soares, 14/08/2017.

CI~~e Souza,
Presidente.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Dispensa de Licitação 11/2017

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação - Autos / Termo 25/2017.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o8.666/93.
Objeto: Compra de cartuchos para impressoras.
Finalidade: Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Empresa Sandra Maria Paloschi. CNPJ. 06.337.677/0001-04.
Valor: R$2.464,80.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 14 de agosto de 2017.

Claudi ei de Souza,
Presidente.



Paraná. 15 de Agosto de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VI INU1317

ALEocíDJO BALZA1\jELO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cleire Vânia Arruda Neves

Código Identificador: 13FRC3E6

ASSESSORIA GERAL
DESPACHO

Processo n.· 010/2017

Autorizo a contratação do escritório PEREZ E ADVOGADOS -
ME, com sede estabelecida na Rua Euzebio da Motta n." 270, Alto da
Glória, CuritibalPR, inscrita no CNPJIMF n," 01.191.494/0001-00,
neste ato representado pelo Dr. Jose Dorival Perez, brasileiro, casado,
advogado e pedagogo, portador do RG n° 405.709-0, inscrito no
CPF/MF n° 006.712.909-91, mediante lnexigibilidade de Licitação,
com a finalidade de realizar defesa nos autos n." 0001478-
65.2016.8.16.0162, de Ação Civil Pública, desde a audiência de
instrução, incluindo alegações finais, razões e/ou contra-razões,
agravos e embargos, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), com base no artigo 25 da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações.

ta Paço Municipal Santo Soriani, 11 de agosto de 2017.

ALEOCiDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cleire Vânia Arruda Neves

Código Identificador:637B2EFC

ASSESSORIA GERAL
EXTRATO DO CONTRATO N.o 141/2017 - PMS PROCESSO

N." 01012017 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNiCíPIO DE SERTANÓPOLIS, pessoa
jurídica de direito público, com sede na cidade de Sertanópolis,
Estado do Paraná, sito à Avenida Dr. Vacyr Gonçalves Pereira, n"
342, inscrita no CNPJIMF n" 76.245.034/0001-08, neste ato
representado por seu prefeito municipal, senhor Aleocídio Balzanelo,
portador do RG n." 599.558-2, inscrito no CPFIMF sob o n."
044.731.679-000, residente e domiciliado na Rua Manoel Rebelo, n."
381, SertanópolislPR, e

CONTRATADA: PEREZ E ADVOGADOS - ME, com sede
estabelecida na Rua Euzebio da Motta n." 270, Alto da Glória,

eCuritibaIPR, inscrita no CNPJIMF n." 0l.l91.494/0001-OO, neste ato
representado pelo Dr. Jose Dorival Perez, brasileiro, casado, advogado
e pedagogo, portador do RG n° 405.709-0, inscrito no CPFIMF n°
006.712.909-91.

OBJETO: realizar defesa nos autos n." 0001478-65.2016.8.16.0162,
de Ação Civil Pública, desde a audiência de instrução, incluindo
alegações finais, razões e/ou contra-razões, agravos e embargos.

VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018, podendo ser prorrogado por
até 60 (sessenta) meses.

FORO: Comarca de Sertanópolis, Estado do Paraná.

EMBASAMENTO LEGAL: O presente é celebrado por adjudicação
direta, face à inexigibilidade de licitação, com fulcro artigo 25 da Lei
n", 8.666/93 e suas alterações.

Sertanópolis, 14 de agosto de 2017.

ALEociDJO BALZANELO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cleire Vânia Arruda Neves

Código Identificador: 16D8780E

ASSESSORIA GERAL
EXTRATO DO CONTRATO N.O14012017 - PMS PROCESSO

N.· 009/2017 -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLlS, pessoa
juridica de direito público, com sede na cidade de Sertanópolis,
Estado do Paraná, sito à Avenida Dr. Vacyr Gonçalves Pereira, n?
342, inscrita no CNPJIMF n" 76.245.034/0001-08, neste ato
representado por seu prefeito municipal, senhor Aleocídio Balzanelo,
portador do RG n." 599.558-2, inscrito no CPFIMF sob o n."
044.731.679-000, residente e domiciliado na Rua Manoel Rebelo, n."
381, Sertanópolis/PR, e
CONTRATADA: SUELLY CRISTINA DA ROSA LUCENA
BRITO 06461678980, com sede comercial estabelecida na Rua
Coronel Capucho, n." 306, Bairro centro, Santo Antônio da Platina
PR, CEP 86430-000, inscrita no CNPJIMF n." 14.817.587/0001-30,
neste ato representada pelo própria empresária.
OBJETO: Organização da 7" Etapa da Copa Paraná de Motocross,
estando incluído todos atos, diligencias, estrutura e premiação do
evento.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/08/2018.
FORO: Comarca de Sertanópolis, Estado do Paraná.
EMBASAMENTO LEGAL: O presente é celebrado por adjudicação
direta, face à inexigibilidade de licitação, com fulcro artigo 25 da Lei
n°. 8.666/93 e suas alterações.

Sertanópolis, IOde agosto de 2017.

ALEociDIO BALZ4NELO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cleire Vânia Arruda Neves

Código Identificador:F2C26FFF

SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
DESPACHO- DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n," 0712017 - Conforme Lei 8.666 - Art. 24 §XXVI
É dispensável a liciÚlção: "Na celebração de contrato de prugrama
com ente da Federação ou com entidade de sua administração
indireta, para a prestação de serviços públicos de forma associada
/lOS termos do autorizado em contrato de consorcio público ou em
convênio de cooperação. "

Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de
Licitação para contratação da empresa CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -
CISP AR, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJIMF n."
04.823.494/0001-65 com sede na Rua Sofia Tachini n° 237, no
Municipio de Jussara, Estado do Paraná, para prestação de serviço de
análises de efluentes, em cumprimento as exigências da Resolução
Conarna 430 e Portaria OS/2017 do Instituto da Águas - Outorga para
lançamento de efluentes, no valor global RS 2.783,40 (Dois mil,
setecentos e oitenta e três reais e quarenta centavos), com base no
artigo 24 da Lei n°. 8.666/93 § XXVI, conforme o que consta do
processo em epígrafe.

Sertanópolis, 11 de Agosto de 2017.

LUIZ CARLOS ALMEIDA
Diretor Superintendente

Publicado por:
Débora Maria Meassí Bavati

Código Identificador:BC6640BF

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

cÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 1112017



Paraná, 15 de Agosto de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VI INU 1317

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação -
Autos 1Termo 25/2017.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N." 8.666/93.
Objeto: Compra de cartuchos para impressoras.
Finalidade: Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara
Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Empresa Sandra Maria Paloschi. CNPJ. 06.337.677/0001-
04.
Valor: R$2.464,80.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal / Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 14 de agosto de 2017.

CLAUDINEl DE SOUZA,
Presidente.

Publicado por:
Debora Maria Serenata

Código Identificador:6D8F6A03

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N" 256/2017

O Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, revogar a Portaria nO 001/2017, que
constitui a Comissão Permanente de Licitação.

RESOLVE:

CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação para o período de
14 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017, com a seguinte
composição:
Presidente: JANIELI DAYANE R. EVANGELISTA - CPF N.
077.737.519-27
Membros: JACIEL VIEGANDT - CPF n° 016.000.319-94
MARIA INES GUTERVIL WOLSKI - CPF N. 587.738.789-87

Publique-se
Registre-se
Cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do
• Paraná, II de agosto de 2017, ano do centenário.

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares (PR)

Publicado por:
Janieli Dayane Rodrigues Evangelista

Código Identificador:034F41EE

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 258/2017

O Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, revogar a Portaria n? 003/2017, que
constitui a Equipe de Apoio e o Pregoeiro.

RESOLVE:

CONSTITUIR a Equipe de apoio e o Pregoeiro na forma prevista no
Decreto Municipal n° 04312006 de 30 de março de 2006, para o
período de 14 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017, com a
seguinte composição:
Pregoeiro: JACIEL VlEGANDT - CPF n° 016.000.319-94
Membros: MARIA INES GUTERVIL WOLSKl - CPF N.
587.738.789-87
JANIELI DAYANE R. EVANGELISTA- CPF N. 077.737.519-27

Publique-se

Registre-se
Cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do
Paraná, em II de agosto de 2017, ano do centenário.

LUC1NEl CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares (PR)

Publicado por:
Janieli Dayane Rodrigues Evangelista

Código Identificador:9A8B5D5B

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 257/2017

O Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, revogar a Portaria n° 001/2017, que
constitui a Equipe de Apoio e o Leiloeiro.

RESOLVE:

CONSTITIJlR a Equipe de Apoio e o Leiloeiro, em conformidade
com o Artigo 53 da Lei Federal n" 8.666/93, durante o período de 14
de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017, com a seguinte
composição:
Leiloeiro: JACIEL VIEGANDT - CPF n° 016.000.319-94
Equipe de Apoio: JANIELI D. R. EVANGELIST A - CPF N.
077.737.519-27
MARIA INES GUTERVIL WOLSKI - CPF N. 587.738.789-87

Publique-se
Registre-se
Cumpra-se

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do
Paraná, em II de agosto de 2017, ano do centenário.

LllCLVEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares (PR)

Publicado por:
Janieli Dayane Rodrigues Evangelista

Código Identificador:7 A6A6380

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DECRETO N° 199/2017

Dispõe sobre o desligamento do Servidor Ativo da
Secretaria de Obras, Viação, Servo Urbanos,
Arquitetura e Engenharia do Município de Teixeira
Soares, em decorrência de aposentadoria por Tempo
de Contribuição.

O Prefeito Municipal de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 10 - Fica desligado do serviço público por motivo de
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, o servidor "JOSÉ
ALTAIR RIBEIRO", pertencente ao quadro próprio do Município
de Teixeira Soares.
Art. 2° - O setor de Pessoal da Prefeitura de Teixeira Soares efetivará
o desligamento do Serviço Ativo, a partir de 14 de agosto de 2017.
Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor a partir desta data.

Publique-se
Registre-se
Anote-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira Soares, Estado do Paraná,
em 11 de agosto de 2017, ano do centenário.




